

НИИ СМ ТГАСУ, ИЦ «СТРОМТЕСТ»

г. Томск, пл. Соляная, 2, корп. 6.

УТВЕРЖДАЮ

Директор НИИ СМ ТГАСУ

Н.О. Копаница

Свидетельства о допуске к определенным видам работ  
№ 0038-10 от 09.04.15 г. Выдано СРО-И-023-10092009;  
№ 0328.09-2010-7020000080-С-032 от 20.10.15 г.  
Выдано СРО-С-032-31081009; № 01-И-№0977-5  
от 20 октября 2015 г. Выдано СРО-И-0014-28042009

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЯ № 515,18

04.08.2018 г.

По заданию ООО «Декор СТ» в НИИ СМ ТГАСУ проведено испытание мраморной декоративной штукатурки «Эгида» на соответствие требованиям ТУ 20.30.22-001-00466595-2018. Образцы декоративной штукатурки и покрытий на их основе доставлены в испытательную лабораторию 4.07.2018 представителем заказчика. Испытания проведены с использованием методик ГОСТ Р 52020-2003, ГОСТ 9.407-2015, ГОСТ 5802-86.

Результаты испытаний приведены в таблице.

Наименование показателей	Норма по ТУ 20.30.22-001-00466595-2018	Результаты лабораторных испытаний (среднее из 5 значений)
Внешний вид штукатурки	Пастообразная масса с декоративным наполнителем	соответствует
Внешний вид покрытия	После высыхания образует однородное эластичное покрытие матовое или глянцевое, соответствующее цвету наполнителя	После высыхания образуется шероховатое покрытие, глянцевое, черного цвета
Стойкость к статическому воздействию воды, ч.	не менее 24	48
Время высыхания до степени 3 при температуре (20±2)°С, относительной влажности воздуха 65%, ч.	не более 20	6
Средняя плотность мраморной декоративной штукатурки, кг/м <sup>3</sup>	Не более 1700	1690
Адгезия покрытия к бетону, МПа	Не менее 0,3	0,72
Морозостойкость покрытия	Не менее F 15	F 15

**Заключение:** по испытанным показателям мраморная декоративная штукатурка «Эгида» удовлетворяет требованиям ТУ 20.30.22-001-00466595-2018.

С.Н.С. лаборатории 3.1 НИИ СМ ТГАСУ, к.т.н., доцент

Л.А.Аниканова